Администрация Лихославльского района Тверской области

Муниципальное учреждение Отдел образования администрации Лихославльского
района

П Р И К А З

27.10.2020 г.                                                                                                              №241а

Об утверждении Правил приема детей на обучение
по общеобразовательным программам
начального общего образования
в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев  или старше 8 лет
в общеобразовательные организации
Лихославльского района

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

приказываю:

1. Утвердить Правила приема детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации Лихославльского района муниципального района Тверской области (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего отделом образования Павлову Ю.В.

Заведующая Отделом образования
Администрации Лихославльского района                                                 Т.А. Сысоева

Приложение к приказу
Отдела образования
[bookmark: _GoBack]№241а от 27.10.2020

Правила
приема детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации Лихославльского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила приема детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации Лихославльского муниципального района (далее - Правила), регулируют порядок приема в общеобразовательные организации детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет.
1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с нормативными документами:
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ ”06 образовании в Российской Федерации ”
- Федеральный закон от 27 июля 2006 г. 152-ФЗ ”О персональных данных” .
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 ”06 утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 ”Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи“ .
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 №442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
-  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. 458 ”Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования“ .
1.3. Прием в первый класс детей, не достигших к началу текущего учебного года 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, осуществляется с разрешения Отдела образования администрации Лихославльского района (далее – Отдел образования).
 А. Прием в первый класс детей, не достигших к началу текущего учебного года 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, осуществляется только при наличии свободных мест в общеобразовательных организациях.
1.5. Обучение детей, не достигших к началу текущего учебного года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, проводится в общеобразовательных организациях с соблюдением гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности для детей данного возраста.
2. Организация работы
2.1. Для получения разрешения на прием в общеобразовательную организацию в 1 класс детей, не достигших к началу текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, родители (законные представители ) детей, а так же руководители общеобразовательных учреждений на основе заявления родителей (законных представителей) подают заявление в Отдел образования в свободной форме.
2.2. При приеме в 1 класс или 1 дополнительный класс на обучение по адаптированной общеобразовательной программе родителями (законными представителями) детей предоставляется заключение ПМПК.
При приеме детей младше 6 лет 6 месяцев к заявлению прикладывается заключение школьного педагога-психолога либо школьного педагогического консилиума о готовности ребенка к обучению в школе

2.3. Срок рассмотрения заявления и принятия решения составляет не более 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.
2.4. Разрешение на прием в 1 класс детей, не достигших к началу текущего учебного года возраста б лет 6 месяцев или старше 8 лет, выдается общеобразовательному учреждению за подписью заведующего отделом образования или его Уведомление об отказе в выдаче разрешения оформляется в виде письма, которое направляется заявителю.
2.5. После получения разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет общеобразовательная организация осуществляет прием в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в общеобразовательной организации правилами приема. 